mantendo a ordem inicial atribuída pelo “Actor”;

Cenário 7 - Análise de robustez variando vários critérios ao mesmo tempo.

Cenário 6 – Variação, em %, de apenas um critério de cada vez, mantendo a ordem
inicial atribuída pelo “Actor”.

A tabela seguinte sintetiza os resultados para cada alternativa face a cada um dos cenários

desenvolvidos.

A análise da tabela 7.29. permite-nos verificar que a ordem das alternativas se mantém

sempre para uma variação que, na maior parte dos casos, se situa entre os 10% e os 15%. Com

a variação de cada critério até ao seu limite mínimo e máximo, sem alterar a ordem, verifica-

se sempre a dominância aditiva total do BPCS sobre o SAP e J.D.Edwards e, deste segundo

sobre o último. Este resultado já era esperado, tendo em consideração os valores obtidos na

análise de sensibilidade. Esta variação permite-nos uma confiança nos resultados,

considerando que há uma margem difusa da amplitude de peso relativo atribuído pelo “Actor”

tendo em consideração a sua ordem de preferência.

186

Tabela 7.29. – Resultados da análise de robustez com a variação de um critério de cada vez

Análise de robustez, variando um critério de cada vez, sem alterar a ordem
Critério 41,227 0.992 -16.870

V. Inicial
Variação da amplitude de

peso BPCS SAP J.D.Edwards
A3*  V. máximo = 100 41,227 0.992 -16.870

+10%  41.454 1.719 -16.9 A6
90 -10%  40.96 0.475 -16.595

+10%  41.074 0.884 -17.565 A15
80 -10%  41.08 1.795 -16.35

+ 10% (igual A15) 41.074 0.884 -17.565 A11
80 -10%  41.08 1.795 -16.35

+13%  41.317 2.142 -15.66 A2
70 -13%  41.097 0.052 -17.835

+15%  41.174 1.614 -16.045 A10
60 -15%  41.9 0.305 -17.175

+15%  41.174 1.614 -16.045 A8
60 -15%  41.9 0.305 -17.175

+18%  41.284 0.239 -17.2 A18
50 -9% (igual A16) 41.11 1.425 -16.475

+18% (igual A18) 41.284 0.239 -17.2 A16
50 -9%  41.11 1.425 -16.475

+9%  41.127 1.382 -16.350 A14
45 -9%  41.230 0.925 -16.975

+9%  41.177 0.982 -16.7 A17
40 -48%  41.133 2.343 -15.86

+9%  41.177 0.982 -16.7 A9
40 -48%  41.133 2.343 -15.86

+97%  41.001 1.701 -15.45 A4
20 -100%  41.546 0.516 -18.240

* De acordo com o procedimento da amplitude de pesos ao valor máximo atribui-se o valor de 100. Como na
análise de robustez se mantêm a ordem este não se altera.

Cenário 7 - Análise de robustez variando n critérios ao mesmo tempo.

A tabela 7.30. sintetiza os resultados obtidos para cada alternativa face a cada um dos cenários

desenvolvidos.

Optou-se por variar ao mesmo tempo os n critérios mais importantes e analisar a dominância

das alternativas. Verifica-se que há sempre uma dominância da alternativa BPCS em relação

às outras alternativas. Os resultados mostram que, neste caso, o sistema é robusto.